

(в тысячах долларов США)	Прим.	2011 г.	2010 г.
Движение денежных средств от операционной деятельности			
Прибыль / (убыток) до налогообложения		65 172	(612 201)
<i>Корректировки:</i>			
Амортизация основных средств и нематериальных активов		1 919	4 212
Убыток / (прибыль) от выбытия основных средств	5	891	(1 520)
Прибыль от выбытия дочерних предприятий	30	-	(6 591)
Чистый убыток по операциям в иностранной валюте		2 950	3 782
Убыток от выбытия инвестиционной недвижимости и инвестиционной недвижимости в процессе девелопмента	6,7	2 455	27 037
Снижение стоимости товарно-материальных запасов	8	39 851	43 326
Процентные доходы		(467)	(1 402)
Изменение резерва по сомнительной задолженности	28	7 498	4 217
Изменение резерва	19	3 824	7 272
Списание невозмещаемого НДС	28	393	13 857
(Прибыль) / убыток от изменения справедливой стоимости инвестиционной недвижимости и инвестиционной недвижимости в процессе девелопмента	6,7	(110 444)	457 074
Признание обесценения внеоборотных активов	5	-	8 361
Финансовые расходы	27	20 607	39 012
Денежные средства от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале		34 649	(13 564)
Уменьшение / (увеличение) товарно-материальных запасов		112 404	(5 230)
Уменьшение прочих активов		816	100
Уменьшение дебиторской задолженности по договорам на строительство		13 578	20 268
(Увеличение) / уменьшение дебиторской задолженности по основной деятельности и прочей дебиторской задолженности		(2 109)	6 297
(Увеличение) / уменьшение авансов выданных		(5 201)	29 151
(Уменьшение) / увеличение кредиторской задолженности по основной деятельности и прочей кредиторской задолженности		(3 911)	19 785
Уменьшение авансов, полученных от покупателей		(99 169)	(23 442)
(Уменьшение) / увеличение текущих налоговых обязательств помимо налога на прибыль		(3 622)	710
Денежные средства от операционной деятельности		47 435	34 075
Проценты уплаченные		(36 334)	(36 278)
Налог на прибыль уплаченный		(7 001)	(10 016)
Чистая сумма денежных средств, полученных от / (использованных в) операционной деятельности		4 100	(12 219)

ОАО «ОПИН»

Консолидированный отчет о движении денежных средств

(в тысячах долларов США)	Прим.	2011 г.	2010 г.
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности			
Выданные займы		(10 906)	(250)
Поступления от погашения выданных займов		1 968	5 993
Выбытие дочерних предприятий за вычетом денежных средств выбывших предприятий	30	-	30 774
Приобретение инвестиций, удерживаемых до погашения		(9 687)	-
Полученные проценты		90	266
Поступления от продажи инвестиционной недвижимости и инвестиционной недвижимости в процессе девелопмента		50 254	1 261
Приобретение инвестиционной недвижимости		(45)	(31 277)
Поступления от продажи основных средств		3 098	1 991
Приобретение основных средств и прочих внеоборотных активов		(3 216)	(1 497)
Приобретение инвестиционной недвижимости в процессе девелопмента		-	(5 012)
Чистая сумма денежных средств, полученных от инвестиционной деятельности		31 556	2 249
Движение денежных средств от финансовой деятельности			
Уменьшение задолженности по финансовой аренде		(129)	-
Выкуп собственных акций	14, 15	(1 819)	-
Полученные кредиты и займы		95 236	50 000
Погашенные кредиты и займы		(121 087)	(101 614)
Чистая сумма денежных средств, использованных в финансовой деятельности		(27 799)	(51 614)
Влияние изменения курса иностранной валюты на денежные средства и их эквиваленты		1 502	(890)
Чистое увеличение / (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов		9 359	(62 474)
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	13	12 116	74 590
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	13	21 475	12 116

Сумма процентных расходов, капитализированных Группой в течение года, закончившегося 31 декабря 2011 г., составила 20 262 тыс. долл. США (31 декабря 2010 г.: 3 757 тыс. долл. США). Данные проценты были полностью оплачены по состоянию на 31 декабря 2011 г. и 31 декабря 2010 г., соответственно.